
Leara, 18 de Dezembro de 203 • Diario Uticial dos Municiplos do hstado do Ceara • ANO XIV 1  N- 33:)1 

Art. 19°.0 segurado fará jus à aposentadoria voluntaria por idade e 
Tempo de Contribuição com proventos integrais desde que preencha 
os seguintes requisitos: 
1 —Tempo mínimo de dez anos de efetivo exercício no serviço 
público; 
11 —Tempo mínimo de cinco anos de efetivo exercício no cargo em 
que se dará a aposentadora. 
§ 1°- Os requisitas de idade e tempo de contribui: ao p: revistos neste 
artigo serão reduzidos em cinco anos, para o professor que comprove 
exclusivamente tempo de efetivo exercido da função de magistério na 
educação infantil e no ensino fundamental e médio. 

de novembrolô

LAS  

•w(/ 

Le 

\ 	lUbt'ki 
JULIANA ROCHA CARNEIRO NICOLAU 
Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Quixadá -. 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:38 IBA54E 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá, em 28 
2023. 

RICARDO iosÉ ARA LJO SIL VEIRA 
Prefeito do Município de Quixadá 

Considerando o artigo 21 da mesma Lei Municipal de n°2.103/2002, 
que define que o direito a aposentadoria vigorará a partir da data da 
publicação do Ato que concedeu a aposentadoria a servidora, 
portanto, Ato n°. 14.05.009/2019, com data de publicação em 
31/07/2019. Sendo assim, a data do inicio do beneficio da servidora, 
MARIA ELENILDA DO NASCIMENTO, será 31/07/2019. 

Ad. 21 —Ressalvado o disposto no art. 18, a aposentadoria vigorará a 
partir data da publicação do respectivo ato. 

Considerando o que dispõe sobre a Seguridade Social dos Servidores 
Públicos do Município de Quixadá, com base no art. 65, incisos III e 
IV da Lei Complementar 001, de 23 de novembro de 2007, que 
trata do Regime Jurídico dos(as) servidores(as) municipais de 
Quixadá: . 65 - Além do vencimento e das vantagens previstas nesta Lei, 

o deferidos  aos(as) servidores(as) as seguintes retribuições. 
gratificações e adicionais: 

111 - referente ao adicional por tempo de serviço; 
IV - Sexta parte. 

Considerandopor fim,o que dispõe naLei n° 2.365/2008que instituiu 
o Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério da 
Educação Básica da Prefeitura Municipal de Quixadá em seu art. 
37 que assegura as vantagens do servidor público municipal e art. 41 
da mesma lei. 

Art. 37.A GIP de que desta Lei n. 2.365 de 18 de dezembro de 2008 
que incidirá sobre o salário base do cargo, observado os seguintes 
percentuais: 
/ - 25% (vinte e cinco por cento) aos (as) portadores (as) de título de 
doutor e pós Doutor; 
11 - 20% (vinte por cento) aos (as) portadores(as) de títulos de 
Mestres; 
III - 15%(quinze por cento) aos(as) portadores de certificado(s) de 
Especialização em área afins às atividades inerentes ao cargo. 

RESOLVEM: 

10. 1° -Expedir o presente Título de Aposentadoria Por Idade e tempo de Contribuição a servidoraMARlA  ELENILDA DO 
NASCIMENTO,comproventos integraisna ordem deRS 2.853.93 
(dois mil, oitocentos e cinquenta e três reais e noventa e três 
centavos).sendo: 

l)RS 2.114.03(Dois mil e trinta e dois reais e setenta e três centavos), 
a título deSALARIO BASE; 
2)RS 422,80  (Quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta centavos) 
referente a04 OUINOUÊNIOS(Artigo 71da Lei Municipal N°001 de 
23 de novembro de 2007 - Regime Jurídico dos(as) Servidores(as) 
Municipais de Quixadá); 
3)  R.$ 317,10  (Trezentos e dezessete reais e dez centavos) referente 
áGRATIFICACÃO DE INCENTIVO PROFISSIONAL— GIP, 
equivalente a 15% sobre o salário base do cargo (art.37, III - Lei n. 
2.365 de 18 de dezembro de 2008 que institui o Plano de Cargos. 
Carreira e Remuneração do Magistério da Educação Básica do 
município de Quixadá. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
QUIXADÁ - IPMQ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Licitação - A Comissão 
de Licitações do município de Quixadá toma público que se encontra 
à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Tomada de 
Preço n° 21.00 l/2023-TP, do tipo menor preço por Item, cujo objeto é 
Contratação de serviços de assessoria e consultoria jurídica na área 
previdenciária, administrativa e judicial, em especial na concessão e 
acompanhamento de benefícios previdenciários junto ao Regime 
Próprio de Previdência Social - RPPS do município de Quixadá-CE e 
ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE-CE, bem como em 
todas as instâncias judiciais nos processos de interesse do IPMQ, de 
responsabilidade do Instituto de Previdência Municipal de Quixadá-
CE, com data de abertura para o dia 08 de janeiro de 2024, ás 
09h00min na sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. José 
Jorge Matias, s/n, 1° andar. Campo Velho, Quixadá-CE, maiores 
informações no endereço acima e nos sites: www.tce.ce.gov.br  e 
www.quixada.ce.gov.br. 

JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 
Código Identificador:AAO8AI 1 E 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
AVISO DE CONVOCAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

08.001/2023 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Convocação - O Setor de 
Licitações do município de Quixadá toma público que dará 
prosseguimento a licitação de Concorrência Pública n° 08.001/2023-
SME, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em 
construção civil, para execução de reforma de diversas unidades 
escolares do município de Quixadá, para atender as necessidades da 
Secretaria da Educação de Quixadá-CE, com a abertura dos envelopes 
de propostas de preços, realizando sessão pública ás 09h00min, do dia 
20 de dezembro de 2023, maiores informações na sala da Comissão de 
Licitação, situada à Trav. José Jorge Matias, s/n, 1° andar, Campo 
Velho, Quixadá-CE, das 07:30 às 11:30 e no site:www.tce.ce.gov.br. 

JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código ldentificador:4596D0F2 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QLJIXELÔ 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 

2023.12.15.1 

AVISO DE LICITACÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2023.12.15.1.  A Pregoeira Oficial do Município de Quixelô/CE, toma 
público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de 
limpeza e descartáveis, destinados ao atendimento das necessidades 

www.dianomunicipal.com.br/aprece 	 109 



Smartphones: Brasil é 4, maior pais viciado 
Mais da me-

asde de toda 
população 
do planeta 
já possui um 
smartphone. 
Nos países 

10 	 • 	Fortaleza, Ceará, Brasil' Segunda-feira, 18 de dezembro de 2023 0 O ESTADO  

OECONOMIA 
Apostas. fienCuma aposertou ao sas dezeoas rio coiurso 2,669 do Mega-Sena soeteadas reste sábado 

Pela terceira vez seguida. o prêmio aumubu.Os números sorteados foras' 04-07-16-35-46-54. Coro loas4  
rêrnis da faria procipal para o p.ôxirna sortelo. na  Me~ da Vrada, está estrondo em AS 550 mi"." 

fl 
UBENS FROTA 

	 ECONOMIA 

Reforma tributária aprovada 
No apagar das luzes da ultima sexta-feira )I5), em unia 

votação histórica, a Câmara dos Deputados deu novo aval 
à reforma tributária, que unifica cinco tributos sobre con-
sumo e coloca o Brasil no mapa dos países que adotam um 
sistema IVA (Imposto sobre Valor Agregado). A proposta 
fica agora a um passo da promulgação. O texto da PEC foi 
aprovado em primeiro turno por 371 votos a 121. Foi unia 
larga vantagem em relação aos 308 votos necessários para 
uma alteraçãu constitucional, mas inferior ao placar de 382 
a 1 t 8 observado na primeira votação na Câmara, em julho. 

Cerca de quatro horas depois, o texto-base foi aprovado 
em segundo turno pelo plenário, por 365 votos a 118. Há 
ainda previsão de destaques, que podem resultar cm alte-
rações no conteúdo da proposta. Segundo o relator, depu-
tado Aguinaldo Ribeiro (PP-PB). a reforma seguirá para a 
promulgação pelo Congresso Nacional. A promulgação, no 
entanto, será o primeiro passo de um longo percurso até 
a implementação efetiva do novo sistema tributário, que 
co 	á em 2026 e será concluída no início de 2033. O 
E 	o terá até 180 dias a partir da promulgação para 
en 	os projetos de lei complementar que regulamenta- 
rão a reforma. O Governo trabalha com o envio de Ires a 
quatro propostas para definir regras e aliquotas dos novos 
tributos, os regimes específicos de setores que ficarão fora 
do alcance do IVA, entre outros temas. 

...... 

Após mais de 40 anos, Brasil teria 	Y' 

nova tributação; veja o que muda 
A reforma aprovada prevê a fusão de PIS, Cofins e IPI (tributos 
federais), ICMS (estadual) e ISS (municipal) em um IVA dual 

Enquanto isso, o comércio varejista presencial e online se prepare para receber os consumidores 

?OÀOÀGES, 

Repercussão 
Entidades da indústria 

brasileira destacaram os 
efeitos positivos da refor-
ma tributária para o setor. 
A CNI disse que o novo 
sistema tributário é uma 
grande conquista para o 
Pais e era aguardada há 
mais de 30 anos. Para a 
Fiesp. o País passará a ter 
um sistema tributário mais 
moderno, transparente e 
alinhado às melhores práti-
cas internacionais, simplifi-
cando a vida de quem gera 
emprego e renda no Brasil. 
Para a Firjan, a reforma 
tributária 'é um marco his-
tórico para o Pais. 

Usina barrada 
A Analel emitiu novo pa-

recer contrário á instalação 
do uma usina de dessalini-
ração de água na Praia do 
Futuro, reforçando pleito do 
setor de telecomunicações 
Contra O projeto. O floco 
parecer considera altera-
ções no projeto feitas pela 
Cagece após a primeira 
negativa. Ainda assim, diz 
a Aoatet, ao obras podem 
provocar perturbaç000 do 
leito marinho com refle-
xos na área atualmente 
ocupada por cabos de 
telecomunicações". 

Repercussão II 
Nem tudo são flores.

m  Para a Fecoercio-SP, a 
reforma trará incertezas já 
a partir de 2024. e aponta 
que, apesar de aprovada. 
ainda não está pronta, pois 
não fornece garantias de 
que será possível atingir o 
principal objetivo de uma 
reforma tributária alme-
jada há pelo menos trés 
décadas: a simplificação 
da estrutura arrecadatória 
brasileira. A entidade vã 
como consequência um 
aumento imediato da (o-
dicialização, com a maior 
insegurança jurídica sobre 
proLcdimento tributário 

Usina barrada II 
Com investimentos pre-

vistos em R$ 526 milhões, 
a usina começou a ser 
projetada em 2017 mas 
se tornou alvo do setor de 
telecomunicações neste 
ano. As reles dizem que as 
obras e a tutora operação 
da usinas trazem risco à 
integridade dos cabos e a 
operação da usina limita a 
classificação de segurança 
doo data ceoters do local. A 
primeira tentativa de apro-
var a obra parou na SPII 
(Secretaria do Património 
da União), em janeiro. 

Em uma votação históri-
ca. a Câmara dos Deputados 
aprovou por 371 votos a 121, 
o novo texto da reforma os-
licitaria. A medida, tomada 
após mais de 40 anos, unifica 
cinco tributos sobre consu-
mo e coloca o Brasil no mapa 
dos países que adotam um 
sistema Imposto sobre Valor 
Agregado (IVA). Agom o tex-
to segue para promulgação 
Foram mais do que os 308 vo-
tos necessários para uma alte-
ração constitucional. Segundo 
o relator, deputado Aguinaldo 
Ribeiro (PP-Plt), a proposta 
seguirá para a promulgação 
pelo Congresso Nacional após 
a votação em segundo turno 
na Câmara. 

A implementação efetiva 
do novo sistema tributário, no 
entanto, vai demorar um pou-
co, pois só começará a vigor a 
partir de 2026, vendo conclui-
da no inicio de 2033. O presi-
dente Luis bócio Lula da Sil-
valerá até 180 dias a partir da 
promulgação para enviar os 
projetos de lei complementar 
que regulamentará a reforma. 
O governo trabalha como en-
vio de três a quatro propostas 
para definir regras e aliquotao 
dos novos tributos, os regimes 
especiticos de setores que fi-
carão fora do alcance do IVA, 
entre outros temas. 

A proposta lambem repre-
senta unia vitória para o go-
verno de Luiz macio Lula da 
Silva (PT), que deu apoio de-
cisivo à PEC. Desde o inicio 
do ano, o ministro Fernando 
Haddad (Fazenda) colocou a 
reforma como um dos pila-
res de sua agenda. O ministro 
criou unta secretaria extraor-
dinária voltada ao tema, co-
mandada por lternard Appy, 
formulador técnico da versão  

inicial da PEC 45, uma das 
bases para a reforma aprova-
da. O secretário acompanhou 
a sessão direto do plenario da 
Câmara. repetindo o ritual 
das votações anteriores. 

Além do empenho polui-
co. Haddad precisou negociar 
concessões e abrir os cofres 
da União. O governo aceitou 
injetar recursos em um fundo 
para bancar novos incentivos 
regionais, que alcançarâo RS 
60 bilhões a partir de 2043. A 
resistência em dar essa com-
pensação aos estados era um 
obstáculo histórico ao avanço 
da reforma, embora o valor 
definido gere preocupações 
sobre seu impacto na susten-
tabilislade fiscal do pais. Para 
o vice-presidente da Repú-
blica, Gemido Alckmin. que 
também é ministro do De-
senvolvimento. Indústria. Co-
mércio, a reforma tributária 
poderá fazer a economia bra-
sileira crescer 12% em cerca 
de 15 anos. "Essa é uma refor-
ma que pode fazer. cm 15 aos. 
o PIB brasileiro crescer 12%. 
Ela traz eficiência económica  em vi- 

ajuda enormemente na eco-
nomia destacou. 

Principais mudanças 
A retorma oprovrs.Lo pro-

vê a fusão de PIS, Cofins e IPI 
(tributos federais), ICMS (es-
tadual) e 155 (municipal) em 
um IVA dual. Uma parcela da 
aliquota será administrada pela 
governo federal por meio da 
CBS (Contribuição sobre Bens 
e Serviços), e a outra, por esta-
dose municípios pelo 105 (lan-
posto sobre Bens e Serviços). 
Além disso, serácriado um Im-
posto Seletivo sobre bens e ser-
viços considerados prejudiciais 
a saúde (como cigarros e bebi-
das alcoólicas) ou ao ambien-
te, à exceção dos produzidos 
na Zona Franca de Manaus. A 
implementação dos novos tri-
butos começará em 2026. com  
uma aliquota de 0,9% para a 
CBS edeO,t% para o lOS. Em 
2027, P15 e Cofins serão com-
pletamente extintos e subs-
tituídos pela nova aliquota 
de referência da CBS. As ali-
quotas do IPI também seriam 
zeradas para a entrada 

1,11, 

gor do Imposto Seletivo, com 
exceção dos bens produzidos 
na Zona Franca. A migração 
dos impostos estaduais e mu-
nicipais para o novo IBS sem 
mais gradual. dada a necessi-
dade de dar segurança jurídi-
ca a beneficios já concedidos 
sob o atual sistema. Por isso, 
ICMS e 155 serão totalmente 
extintos apenas em 2033. 

"O imposto seletivo está 
muito simples, sem maiores 
detalhes, só fala sobre os pro-
dutos prejudiciais à saúde, o 
que gera muitas dúvidas, pois 
a definição de quais produtos 
serão esses se dará por meio 
de lei complementar poste-
riormente. Então, se fala em 
bebidas alcóolicas. cigarros, 
entre outros, mas há incer-
tezas. Conforme for o des-
dobramento, itens básicos 
do dia a dia poderão ser 
onerados, o que pode pesar 
para quem ganhar menos. É 
essa insegurança, poiso tex-
to é muito simples", disse o 
diretor de políticas estraté-
gicas e legislativas da Feria-
coo. Diogo Chamun. 

,erações de horário no comércio no Natal 
comércio de rua no Centro de Fortaleza 

cal funcionar todos os domingos até o dia 
24 de dezembro, informa a CDL de Fortale-
za. A partir do dia 20, durante a semana, ao 
lojas vão estender o horário até às 19h. Já os 
shopping abrirão das 9h ão 239, entre os dias 
200 23. Para a entidade, essa é uma grande 
oportunidade para o consumidor fazer suas 
compras nos horários estendidos. Nos dias 
24 e 31, as lojas de shoppings abrem das 99 
às 189. No Centro, nos dias 24 e 31, as lojas 
funcionam até ao 14 horas. 

'.,.xT, _.O 	It*& 72*,. saJ .'  

L'1434W *,fl.4*M4 

*1 .ae.,.iaa,n.,.c.ca.-nnsoa,.ao 	CaTei.. na. 

pa..O,.ace ce,d.a.., 	•C*'#4fl74 £77R'*Ca****4i&UA 
• 7.. » 	4' C 	r'*O*C. øa..i.Ci 'i,,.A*,i.a*'*,cI*cÇ*"c'. 

ca.Sa .CCfl 5,C .,UAfl.4. 	S»7a.t4 
• k*a.Ca• 	.UA....t,.aa.a. A.S 

4, 

__._ ,i._ .,__..__._.•___ __,,,-.. 
&..,.*SSL,S.,'4,*.,..O.p,..,.',k*. **•e.*0'S'. 

a. a. 

44 S.p..,s,e.. (.,.4,.,, toca cab.'4. - OtUACL • 

e 	n,nI.5wcat05S0,M,t.Lto&ccv,c'v.aoos,s.mlle ..m.pi. o»se,wcpi!umyo.penenneLnuceç.sws,,ssi.n...,.voe,,o.a,çcas2.4, 
1 	tJi&73,p.qa,.e,M,n1'SOS.*'diC&*Sflse,...,.Cr,m.». 

ii 7Pm 	eoe*.-Upr,p-r.me.m*,t,XubUA:-ap..e,..,.io%,,,aMy.,,, 
.,#takaTed,,.*cTflJSOEtltCRA...*oa.Sa...U..n...çep 
nt4M5 ,.asfl ,..oLpio .aP.t,c. OCt» 	 a. ,»MOtci0 

auatsflvcøaeo*tnaitn*.sutosã.øntMi.i'a.e.a 

àositu,o R1COca1 DI PflIOTlDAPA 1 r.pa5,. 	upUodianI OiD' PaSSO - 	* 

oprie. ooeaktøa.o DC ROGCTWOS (s0721• oacOauecAOC F0*tOCfl 731500. =gás SUAS *125000053 LOG*•. (11. (Dita, FORA 21000.0 I100P?ORAÇAO. 
co.00ap000en.0€ 215300015 -7. pSk* p..o..c..0. ,.4osa.alos r,0*50,50t 

noTso 

	

e. 5.s JOSE ,tASCSODd 	eop(rA4. 05, MACES'), MCuA 115 &0&701'cJLA e,.: (1,010W) 

	

120072 	 12. 	 a. 

SE 01001125 a 1010(007: PORT., 



E 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N0236 FORTALEZA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 jol 

Prefeitura Municipal de Quixeramobirn/CE - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico n° 1412040123-PERP. O Pregoeiro, torna publico, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 03/01/2024, às 10h, horário de BrasilialDF, estará realizando licitação, cujo objeto: Registro de preços visando futuras 
e eventuais prestações de serviços de guincho ou remoção, manutenção preventiva, manutenção corretiva e borracharia, para veículos leves e pesados, 
pertencentes a frota da Secretaria Municipal de Educação Ciência Tecnologia e Inovação, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência 
constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na integra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, 
Quixeramobim/CE no endereço eletrônico wbll or br Acesso Identificado no hnk acesso público" e no portal de licitações ww tce cc gov br 
Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h às 12h. Max Ronny Pinheiro. 

*0* *0* *** 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Licitação Tomada de Preço n° 21.001/2023-TP. O Presidente da Comissão de Licitações torna público que se 
encontra á disposição dos interessados, a licitação do tipo menor preço por Item, cujo objeto: Contratação de serviços de assessoria e consultoria jundica 
na área previdenciária, administrativa e judicial, em especial na concessão e acompanhamento de beneficios previdenciários junto ao Regime Próprio de 
Previdência Social - RPPS do município e ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE-CE, bem como em todas as instâncias judiciais nos processos 
de interesse do IPMQ, de responsabilidade do Instituto de Previdência Municipal de QuixsdálCE, com data de abertura para o dia 0810112024, às 09h na 
sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge Matias, s/n. 1° andar. Campo Velho, QuixadálCE, maiores informações no endereço acima e nos 
sites: www.tçe.ce.ov.br  e www.quixada,ce.gov.br. José Ivan de Paiva Júnior. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS W. TP 040/2023-SAS. Unidade Administrativa: Secretaria De Assistência Social E Cidadania - Processo 
Originart... Tomada de preços N° TI' 040/2023-SAS - Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de reforma e revitalizaçâo do 
centro de convivência do idoso no município de Guaraciaba do Norte-CE. - Espécie: Homologação e Adjudicação do resultado do julgamento do respectivo 
processo licitatório - Licitaste: Aqua Construtora E Comercio, CNPJ N° 51.039.41310001-10 - Valor Global: R$ 94.100,97 - Data da Homologação/ 
Adjudicação: 15/12/2023 - Fundamentação Legal: Inciso VI, sri. 43, Lei Federal n° 8.666/93 - Ordenadora de Despesas Municipal: Daiany De Lima 
Oliveira. Guaraciaba do Norte - CE, 15/12/2023. Daiany De Lima Oliveira - Secretária/Ordenadora de Despesas da Secretaria Assistência Social e 
Cidadania. 

*0* 0*0 *0* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE/CE - EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO N° 04.04/2023-PE- PREGÃO 
ELETRÔNICO N"04.0412023-PE. Objeto: Contratação De Serviços De Capacitação Destinados Ao Aperfeiçoamento Dos Profissionais Atuantes Nos 
Serviços De Saúde Bucal, Buscando Garantir A Resolutividade Das Ações E Os Serviços Propostos Nas Diretrizes Da Política Nacional De Saúde Bucal 
Nos Diferentes Níveis De Atenção A Saúde De Responsabilidade Da Secretaria Da Saúde Do Município De Aranpe-Ce: Prefeitura Municipal de Aranpe 
-Secretaria de Saúde Araripe/CE. Contratada: Faculdade Do Sertão Dos Inhamuns Ltda. Data da assinatura do contrato: 14/12/23. Validade do contrato: ate 
14/12/2024. Valor Total: R$ 144.999,00. Assina pela contratante: Clara Saionara de Brito Francelino Neri, Ordenadora de Despesas, Assina pela contratada: 
Fabrizil Porfino de Mesquita. 

0*0 *0* 0*0 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N 2021.12.17.1 
- CONCORRÊNCIA N°2021.10.01.1. Objetivo: Contratação Dos Serviços De Engenharia Para Pavimentação Asfáltica Em Diversas Ruas No Município 
De Crato/Ce, De Acordo Com O Mapp 992 Do Governo Do Estado E Convenio N° 61/2021 Celebrado Entre A Superintendência De Obras Públicas E O 
Município Do Crato/Ce. Objetivo prorrogar por mais 07 meses o prazo de vigência contratual . Contratante: Secretaria de Infraestrutura - Contratada: Coral 
- Construtora Rodovalho Alencar LTDA. Prazo de duração: até 15 de Julho de 2024 - Assina pela contratada: Igo Proença Alencar - Assina pela contratante: 
Ítalo Samuel Gonçalves Dantas . Crato/CE, 15 de Dezembro de 2023. 

0*0 *0* *0* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N 2022.09.19.1 
- CONCORRÊNCIA N° 2021.11.19.2. Objetivo: Contratação Dos Serviços De Engenharia Para Pavimentação Em Pedra Tosca Em Várias Ruas No 
Município De Crato/Ce, De Acordo Com  Convenio N°94/2021 E Mapp 1042 Do Governo Do Estado, Celebrado Entre A Superintendência De Obras 
Públicas E O Município Do Crato/Ce. Objetivo prorrogar por mais 05 meses o prazo de vigência contratual . Contratante: Secretaria de lnfraestrutura-
Contratada: GR Maquinas Empreendimentos Eireli -Prazo de duração: até 15 de Maio de 2024— Assina pela contratada: Giordano Pereira Sampaio— Assina 
pela contratante: halo Samuel Gonçalves Dantas - Crato/CE. 15 de Dezembro de 2023. 

*0* *0* *0* 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico N° 1311 300323-PERP. O Pregoeiro toma público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 03/01/2023, às 10:30h, horário de Brasilia/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Registro de preços para futuras e 
eventuais contratações de prestação de serviços técnicos especializados, para a realização de ressonâncias magnéticas (diversas), de interesse da secretaria 
municipal da saúde, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na integra na sede 
da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.hr  -"Acesso 
Identificado no link - acesso público" e wwwtce.ce.gos .br. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h às 14h. Max Ronny Pinheiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2023/PE —O 
Governo Municipal de Tamboril comunica aos interessados que estará abrindo Licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico N° 084/2023/PE, cujo Objeto é 
o Fornecimento de combustíveis destinados ao atendimento da frota de veículos das Diversas Secretarias do Município de Tamboril - CE. Inicio de 
Cadastro das Propostas: 18 de Dezembro de 2023; Data da Sessão e Abertura da Disputa de Lances: 02 de Janeiro de 2024, is 09h (Horário de Brasília). 
O Edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h às 12h, na sede da Prefeitura e nos sites: htips/  
wunicipios-Iicitacoes.tcc.ce.gov.br  www.bllcompras.com  e www.tsmboril.ce.gov.b. Tamboril-CE, 15 de Dezembro de 2023. 

*** 000 *fl 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS - TOMADA DE 
PREÇOS N° 32/2023-SEINFRA/CELOS - A Prefeitura Municipal de Aracati comunica aos interessados que estará dando Prosseguimento a Tomada de 
Preços N° 32/2023 - SEINFRA/CELOS. cujo OBJETO: Serviços de urbanização com implantação de calçadas em piso intertravsdo entorno do Hospital 
Municipal Dr. Eduardo Dias - HMED e da EEF Prof. Onélio Porto (colégio municipal), coma Abertura das Propoé'tas de Preços das Licitantes Habilitadas, 
is 09h do dia 21 de Dezembro de 2023. Aracati-CE. 15 de Dezembro de 2023. Cíntia Magalhães Almeida - Presidente da Comissão Especial de 
Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 23.06.11/ARP— PREGÃO ELETRÔNICO N° 23.06.11/PE - OBJETO: Registro de Preços visando Futura e Eventual Aquisição de kit do educador, 
de interesse da Secretaria de Educação Básica do Município de Itapipoca. EMPRESA ADJUDICADA E HOMOLOGADA: O & P COMERCIO 
ESPECIALIZADO LTDA, CNPJ N°35.111.011/0001-23, Vencedora do Item 01, como VALOR GLOBAL de R$ 739,335,00 (Setecentos e Trinta e Nove 
Mil Trezentos e Trinta e Cinco Reais). ÓRGÃO GESTOR: Secretaria de Educação Básica. ASSINATURA DA ATA: 12.12.2023. VIGÊNCIA DA ATA: 
12 meses. Itapipoca-CE, 15 de Dezembro de 2023. Heloilson Oliveira Barbosa - Secretário Executivo da Secretaria de Educação Básica. 

000 0*0 *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica que no próximo dia 03 janeiro de 2024, às 
08:30h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n° 06/2023-SEINFRA, cujo objeto: contratação dos serviços de conservação do sistema 
viário em diversas estradas vicinais da Sede e do Sertão (Roço) - Município de Tianguá. O Edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação no site: municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. www.tiangua.ce.gov.br/ e no horário de 08:00 às 14:00h, na Av. Moisés Moita n° 785. Bairro Nené 
Plácido. Tianguá-CE, em 15 de dezembro de 2023. 

FSC 

MISTO 

sc'ciatai  


